



# ГУБЕРНАТОР САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2015 № 265

О внесении изменений в отдельные постановления  
Губернатора Самарской области в сфере гражданской обороны,  
защиты населения и территорий Самарской области  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений  
в Федеральный закон «О гражданской обороне» в целях реализации  
единой государственной политики в области гражданской обороны на  
территории Самарской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Самарской области  
от 29.12.2008 № 148 «Об утверждении Положения об организации и  
ведении гражданской обороны в Самарской области» следующие  
изменения:

в Положении об организации и ведении гражданской обороны  
в Самарской области:

в пунктах 1.3 и 1.4 слова «при ведении военных действий или  
вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных  
ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при  
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

000853

в абзацах первом, третьем пункта 2.1 слово «обучение» в соответствующих числе и падеже заменить словом «подготовка» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце первом пункта 2.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце первом пункта 2.4 слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты»;

абзац первый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

в абзацах третьем и четвертом пункта 2.6 слова «аварийно-спасательных работ» заменить словами «аварийно-спасательных и других неотложных работ»;

абзац первый пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

«По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

в абзаце шестом пункта 2.7 и абзаце первом пункта 2.8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце первом пункта 2.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

абзац первый пункта 2.14 изложить в следующей редакции:

«По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;

в абзаце третьем пункта 2.15 слово «обучение» заменить словом «подготовка»;

в абзацах первом и третьем пункта 3.12 слова «аварийно-спасательных работ» заменить словами «аварийно-спасательных и других неотложных работ»;

в абзаце первом пункта 3.13 слова «аварийно-спасательных работ при ведении военных действий и (или) вследствие этих действий» заменить словами «аварийно-спасательных и других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце третьем пункта 3.17 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в Перечне задач по вопросам гражданской обороны, возложенных на органы исполнительной власти Самарской области и организации Самарской области:

в абзаце первом пункта 2 после слова «Государственное» дополнить словом «казенное»;

в абзаце четвертом пункта 2 слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

в абзаце втором пункта 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, и проведению аварийно-спасательных работ»

заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, и проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ»;

в абзаце четвертом пункта 4, абзаце втором пункта 8, абзаце пятом пункта 14 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце первом пункта 13 слово «Управление» заменить словом «Департамент».

2. Внести в постановление Губернатора Самарской области от 12.01.2010 № 1 «Об утверждении Положения о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории Самарской области» следующие изменения:

в Положении о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории Самарской области:

в пункте 2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце третьем пункта 5 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

абзац четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«организации подготовки населения к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.».

3. Внести в постановление Губернатора Самарской области от 02.04.2009 № 34 «О системе оповещения и информирования населения Самарской области» следующие изменения:

в преамбуле, пункте 1 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в Положении о системе оповещения и информирования населения Самарской области об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий:

в наименовании, пунктах 1, 2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце четвертом пункта 4 слова «потенциально опасного объекта» заменить словами «опасных производственных объектов I и II классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно опасных производств и объектов, гидротехнических сооружений чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических сооружений высокой опасности»;

в пункте 17 слова «потенциально опасных объектов» заменить словами «опасных производственных объектов I и II классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно опасных производств и объектов, гидротехнических сооружений чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических сооружений высокой опасности».

4. Внести в постановление Губернатора Самарской области от 28.12.2009 № 124 «Об организации подготовки и обучения населения, а также сил гражданской обороны в области гражданской обороны» следующие изменения:

в наименовании, преамбуле, пункте 1 слова «и обучения» исключить;

в Положении об организации подготовки и обучения населения, а также сил гражданской обороны в области гражданской обороны:

в наименовании слова «и обучения» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение разработано в целях организации подготовки населения, а также сил гражданской обороны Самарской области в области гражданской обороны (далее – подготовка населения, а также сил гражданской обороны в области гражданской обороны).»;

в пунктах 2, 3, абзаце первом пункта 4 слово «обучение» в соответствующих числе и падеже заменить словом «подготовка» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце втором пункта 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в абзаце пятом пункта 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце первом пункта 5, абзаце первом пункта 6 слово «обучение» в соответствующих числе и падеже заменить словом «подготовка» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце четвертом подпункта «г» пункта 6 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в пункте 9 слово «обучение» заменить словом «подготовка».

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Самарской области



Н.И.Меркушкин